¹⁾ Über Alesius vgl. Buddensieg in Real.-Enz. ³ I 336ff.; über Lüdicke Enders XII 90; über beide in Worms Heidemann, Die Reformation in der Mark Brandenburg 246.

berührenden Mitteilungen, daß er mit diesen nahe Fühlung unterhielt. Daneben sind sie interessant wegen der Zeichnung der besonderen Schwierigkeit ihrer Position. Endlich sei auf die Nachricht hingewiesen über die Augustana variata und die Weiterungen, die ihretwegen die katholische Partei zu machen beabsichtigte.

1. Alexander Alesius an Joachim II.

Worms, 7. Nov. 1540.

Original, Berlin, Geb. Staatsarch. R. 13. 3. A. B. I.; Adresse fehlt.

Illustrissime Princeps et domine Clementissime. Etsi nihil adhuc de negotio, propter quod missi sumus, scribere possumus, tamen cum rescivimus hunc nuncium ad Vestram Celsitudinem rediturum esse, nolumus deesse oblatae occasioni scribendi. Venimus autem volente deo Vormatiam quinto die Nouembris¹⁾, quo die etiam aduolavit legatus pontificis²⁾. Sed Caesareae M^{as}, Palatini comitis, Coloniensis et Treuerensis episcoporum nuncij adhuc expectantur³⁾, quare nihil adhuc actum est. Misimus autem descripta eorum nomina, qui venerunt, Vestrae Celsitudini, et Bucerum ac alios Vestrae Celsitudinis amantes salutauimus, et ex ipsis intelleximus Gallum Argentinae conscribere milites, quibus tamen spem facit se non velle inferre bellum Euangelicis principibus⁴⁾. De concordia initio tenuem admodum spem habuerunt protestantes, propterea quod Caesar dicitur renouasse atrocia decreta contra Euangelium⁵⁾ et quendam Euangelicum contionatorem Bisantij recens decollasse⁶⁾. Sed iam melius sperare incipiunt, cum audierunt Caes: Mai: dixisse Noricis legatis, qui suam Mai: de hoc conuentu consuluerunt, vt huc venirent, et suam M: querere veritatem et facturam concordiam. Interrogauit Bucerum, vtrum essent noue dissensiones de Sacramento, is autem respondit rumore, qui ad nos peruenit, confictum esse, et summam hactenus fuisse concordiam. Euangelici metuunt, ne obediens⁷⁾ contra nos excipiant, cum ad deliberationes fuerit ventum. Quare si Vestra Celsitudo aliquid interim de hac deliberatione

¹⁾ Vgl. Enders XIII, 204.

²⁾ Thomas Campeggi, Bischof von Feltre; Enders XIII, 201; nach Cruciger, ebd. 204, traf er schon am 4. Nov. ein.

³⁾ Bucer schreibt am 8.: Colonienses et Treuirenses expectamus, et tales, ut cum Palatino et Marchione facile turbare possint consilia malorum, ebd. 206.

⁴⁾ Das wird dasselbe sein, was Melanchthon am 4. Nov. andeutet: Multae narrantur fabulae de Gallico Rege, ebd. 199.

⁵⁾ Vgl. Melanchthon am 2. Dez., ebd. 222 u. Anm. 5.

⁶⁾ Melanchthon am 4. Nov., ebd. 199 u. Anm. 16.

⁷⁾ Die katholischen Stände.

consilij coepit [so], petimus vt velit nobis significare. Mitto autem Vestrae Celsitudini protestationem, quam Euangelici initio habituri sunt¹⁾. Bene ac foeliciter valeat illustrissima Vestra Celsitudo. Vormatiae septimo die mensis Nouembris. V: Illustrissimae Celsitudini

Addictissimus
Alexander Alesius.

2. Alexander Alesius an Joachim II.

Worms, 2. Dezember 1540.

Original, ebd.; Adresse fortgelassen.

Illustrissime Princeps et Domine Clementissime. Colloquium ceptum est xx. die Nouembris ante Granueli aduentum²⁾. Neque enim praesidentes diutius poterant dissimulare se mandata habere a Granuelo incipiendi colloquium, priusquam ipse ueniret, cum scirent eum iam Spirae esse et postridie huc uenturum³⁾. Quare conuocatis obedientium et protestantium legatis in praetorium fecerunt nobis legi Caesaris et Granueli literas et petiuerunt certiores fieri de nostris uoluntatibus. Hic primum ab obedientibus petiuimus, ut nos in suum numerum admitterent et nos ad praesidenteis⁴⁾ deducerent ac curarent, ut etiam nostrae literae reciperentur ab his, qui Caesaris locum occuparent. Idque non difficulter impetrauimus, una enim cum ipsis eodem die stetimus et responsum dedimus, grata esse nobis Caesareae Maiestatis mandata nosque in hoc colloquium consentire. Sed protestantes petiuerunt tempus deliberandi usque a prandio et exemplar literarum Caesaris atque Granueli, quarum copiam etiam nobis fieri postulauimus. Multorum opinio fuit protestantes uelle excipere contra praesidentes, propterea quod Archiepiscopus Moguntinus suffectus esset in locum Treuerensis⁵⁾, Et quia praesidentes haberent etiam suos Theologos in nostra domo. Sed tamen assensi sunt colloquio, hoc unum incircumspectius ab ipsis factum uidebatur, quod priuatam causam inter Regem et Ducem Saxoniae publico negotio miscuerunt, quod etiam Praesidentes in responsione non dissimularunt. Caeterum cum peterent praesidenteis, ut nuncij Regis interessent colloquio, Protestantes uicissim postularunt, ut aliarum gentium legati quoque admitterentur. Sed nihil ipsis hactenus ad hunc articulum est responsum. Vigesimo secundo Nouembris aduenit Granuelus, sed non cum tam magno apparatu, quam exspectabatur: hunc protestantes pulchra oratione exceperunt. Nos soli inter obedientes Vestrae Illustrissimae Celsitudinis nomine ipsius aduentui

¹⁾ Corp. Ref. III, 1145 ff.

²⁾ Vgl. Corp. Ref. III 1159.

³⁾ Vgl. ebda.

⁴⁾ Nicht Schreibfehler, sondern öfters

wiederkehrend.

⁵⁾ Vgl. Enders XIII, 203.

qualicumque oratiuncula gratulati sumus. Regios etiam nuncios reuerenter salutauius ipsisque nostra officia detulimus. Quarto et uigesimo Nouembris Granuelus nos una cum aliis conuocauit et binas Caesareae Maiestatis literas nobis obtulit habuitque orationem¹⁾, quam ex multis pugillaribus collatis concinnatam uestrae Celsitudini una cum Caesaris et Granueli literis mitto. In ea oratione hoc offendit protestanteis, quod omnium malorum causas in doctrinam puriorem deriuauit. Quod ubi intellexisset et eos uelle se de hoc articulo purgare, misit ad eos suum secretarium et orauit, ut hoc in optimam partem acciperent; se facturum in causa, quod deceret bonum uirum²⁾. Responsum est ad ipsius orationem non statim neque palam. Displicuit enim Praesidentibus et Electorum ac Princepum legatis, quod exterae gentes ipsius orationi interfuissent. Quare curatum est, ut duo ex obedientibus et duo ex protestantibus communicato inter se ante consilio, et oratione ab utrisque uisa et probata, ut Granuelo in suis aedibus responderetur xxv. Nouembris. Postero die oblata sunt nobis quatuor articuli, scilicet, ut omnes nomina darent, qui essent missi ad conuentum. Item ut a Protestantibus eligerentur duo notarij et duo ab obedientibus, qui colloquium exciperent. Praeterea ut nihil euulgaretur ante Comitia Ratisponensia³⁾. Postremo ut protestantes suos articulos in scriptis traderent³⁾. His quatuor articulis ante nostram responsonem duo additi sunt, scilicet, ut qui uellent sibi copiam colloqui, non a notarijs, sed a praesidentibus peterent. Et ut inciperemus a missa de spiritu sancto. Etsi autem ualde instetimus, ut liceret nostro quoque Notario interesse colloquio, et Colonienses atque Palatini nobis sunt assensi, tamen Eckius cum Bauarorum, Juliae et Argentinensis Episcopi uotis, se adiunxit Moguntino et Treuerensi, qui id nobis ante negassent. Sed tamen Notarius noster⁴⁾ quanta potest diligentia omnia ordine perscribit et Vestrae Illustrissimae Celsitudini quae hactenus in hoc conuentu acta sunt, breui est missurus, ego interim egi apud aliorum scribas, ut haec mihi describerent. Hodie uocati sunt obedientes a Reuerendissimi Moguntini Legatis, qui nihil nobis aliud proposuerunt, quam se propterea nos uocasse, ne putaremus eos esse cessatores, quod quatrimum feriati essemus. Hic ab omnibus petitum, ut apud Prote-

^{a)} Ratisponentia.

¹⁾ Corp. Ref. III, 1163 hier als vom 25. November.

²⁾ Vgl. Corp. Ref. III, 1183, wo statt cum nil suspicaretur zu lesen ist: cum uel suspicaretur.

³⁾ Corp. Ref. III, 1176, nach unserm Brief vom 26. November.

⁴⁾ Es war der Frankfurter Professor Christoph Pannonijs (Preiß), vgl. Heidemann, S. 246.

stanteis et Granuelum instarent, ut tandem incipiatur colloquium. Idque se facturos responderunt, sed tamen non obscure significauerunt, sibi commodum uideri, ut ex nostro numero eligerentur aliquot, qui de protestantium articulis deliberarent, quod quo consilio propositum sit, Celsitudo uestra facile indicabit. Sed tamen adhuc nulli sunt electi nec exclusi a deliberationibus. Mitto etiam uestrae Celsitudini tragoediam Doctoris Anthonii Angli¹⁾, ut uideatis optimi uiri exitum dignum plane Relligionis Doctore, et quem pij sibi debeant optare. Huc allatum est a uestrae Celsitudinis famulo imperiale decretum Bruxelle aeditum contra nostram doctrinam. Sed is tantum unum diem hic mansit nec ulli uoluit libellum communicare, sed spero eum breui^{a)} missurum esse ad uestram Celsitudinem edictum Imperatoris. Ex Italia hodie hic duo uenerunt, qui affirmant Florentinos excommunicatos esse a pontifice, nec ullam Florentiae missam celebrari: causa est quod renuunt dare decimas. Verum ipsi allegant se semper dedisse decimas in subsidium orbis Christiani, idque libenter facturos, sed tamen agnoscere se iam imposturas pontificis²⁾. Dux Florentinus accersiuit duos monachos Augusti[ni]anos, qui praedicant contra doctrinam papisticam. Filius papae³⁾ curauit quatuor Cardinales occidi. Ante sex dies ex Italia huc uenit Episcopus Mutinensis,⁴⁾ quid adferat nescio, sed tamen nihil interim nobis est propositum. Bene et foeliciter ualeat uestra Illustrissima Celsitudo. Wormatiae secundo Decembris Anno Dni M. D. xl.

V: C:

Famulus

Alexander Alesius.

3. Alesius und Ludecus an Joachim II.

Worms, 6. Dezember 1540.

Original, ebd.; Adresse fortgelassen.

S. D. Illustrissime et Clementissime Princeps. Ante biduum scripsimus acta superiorum dierum. Postea haec sunt acta. Pugnatum est de suffragatione. Quia enim ex propositione praesidentium intellexerunt protestantes, quod callide hoc ageretur, ne esset libera suffragatio singulorum, ut per eam uafriciem Palatini et Celsitudinis uestrae suffragia impedirentur,⁵⁾ Ideo protestantes contendunt, ut singulorum suffragia in utraque parte diserte audirentur et perscriberentur. Postea in nostro coetu de eadem re deliberatio incidit. Volunt unam

^{a)} breue.

¹⁾ Vgl. Enders XIII, 211 u. Anm. 5. ²⁾ Vgl. ebd. 222 u. Anm. 8.

³⁾ Pier Luigi Farnese; vgl. Corp. Ref. III, 1189. ⁴⁾ Morone; vgl. Corp. Ref. III, 1184. ⁵⁾ Vgl. Enders XIII, 232, Anm. 7.

esse omnium suffragationem et cogitant se nogocium inchoaturos esse hoc modo: Nomine omnium nostri coetus uolunt inicio proponere condemnationem decere, quod cum illa confessio sit condemnata, debeant eam reuocare protestantes et ad Ecclesiam redire. Et claris uerbis addunt, eos quibus haec condemnatio non placet, non habituros suffragium ac debere se ad alios conferre. His artificijs conantur totum colloquium impedire. Nos summa patientia hactenus ibi inter maledicos homines stetimus modeste, semper respondimus, ne adhuc haberent occasionem eos eiiciendi. Petiuimus heri Palatini concionator et nos, ut ageretur iuxta recessum Hagenoensem et esset libera suffragatio singulorum, et ne initium fieret a condemnatione. Existimamus autem futurum, ut nos eiiciant, quia non uolumus assentire condemnationi. Itaque si nos eiecerint, decreuimus una cum Palatini legatis, petere a Praesidentibus, ut resistant machinationibus illis, quibus impediunt aliqui et colloquium et liberam suffragationem. Fortassis Praesidentes efficient, ne excludamur. Nam hoc responderunt protestantibus, quod si petent principium legati, ut habeant suffragationem, se eorum suffragia audituros et scripturos esse. Sed quid sit futurum, nondum scimus. Vnus est uir bonus inter eos, qui tenent locum praesidentium, senex de Fleckenstein, qui his diebus questus est de malicia collegarum, inquit: Hat mich der Teuffel vnter die pfafen gefürt, ich khan nichts mit yhnen ausrichten. Speramus fore ut Juliacenses etiam nobis se adiungant. Heri confessionem Augustanam ¹⁾ nostri in manus acceperunt, sed quia postrema aeditio aliquanto copiosius et clarius res explicat quam illa prima, quae anno tricesimo prodijt, queruntur nostri mutata esse confessionem et constituerunt, ut singula uerba in recentiori aeditione addita excipiantur a Notarijs et offerantur Praesidentibus. His artibus rem detrahunt. Deus nobis adsit et consilia ac deliberationes gubernet. ^{a)} Profecto opus habemus orationibus ecclesiae in tanta hominum callidissimorum turba, qui hoc hactenus egerunt, ut ^{b)} inueniant occasionem, qua nos eiiciant. Bene ac foeliciter ualeat Illustrissima Celsitudo uestra. Wormatae VI. die Decembris Anni M. D. xl.

V: C:

Famuli

Alexander Alesius

Joannes Ludecus. ^{c)}

^{a)} gubernat. ^{b)} urspr quod, dann gestrichen, ut übergeschr.
^{c)} Auch dieser Name von des Alesius Hand geschrieben.